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Ide inlézeiidíik a lapot, érdeklő minden­

nemű közlemények

Beszámoló.
Nem vagyunk uszályhordozói és 

legyezői .a hiuságnak és feltétel nélkül 
fejbólintói akármilyen hatalomnak sem: 
meg merjük mondani egyenesen és. 
kertelést félretéve véleményünket, ha 
valami viszásságot látunk; a jóaka­
rata kritikán nem is sértődik meg okos 
ember. De minden tömjénezés nélkül, 
a legnagyobb tisztelettel és elismerés­
sel hajtjuk is meg a zászlót az érde­
messég előtt.

A devecseri kerület a múltban 
■ sokszor több éven keresztül sem látta 
képviselőit, különösen a kisebb köz­
ségek népe maradt teljes tájékozatlan­
ságban, mert szavazni ugyan válasz­
táskor jók voltak, de azután a hon­
atyák bizony nem igen törődtek velük. 
Pedig a régi képviselő uraknak több­
nyire igen sok ráérő idejük lett volna 
arra, hogy kerületük — válasz­
tóikat nem is számítva — egy kicsit

- foglalkozzanak.
Dr. Sch'ndl Károly egy rendkívül 

fontos konnányállást tölt be a képvi­
selőségen kívül: a főldmivelésügyi mi­
nisztérium politikai államtitkára. Olyan 
pozíció ez, mint egy hadseregben a 
vezérkar főnökéé a hadvezér mellett, 
ahova tiszta nyugodt értelem, vaside­
gek, rendkívüli munkabírás szüksége­
sek, különösen ma, amikor a vér- 
ontó fegyverek pihennek ugyan, de 
annál élesebben dúl a háború gazda­
sági téren a nemzetek között. Ha ezt 
a háborút is elveszitjük, akkor csak­
ugyan a végpusztulás lehet csak hátra. 
A mi képviselőnk is küzd, fárad, ter­
vei, utazik, tárgyal itthon és külföldön. 
És csodálatos: mindezen idegfeszitő 
munka mellett is talál időt és módot 
arra, hogy kerülete népével foglalkoz­
zék, azt úgy az országos belső, mint 
a külső világpolitikai állásáról tájé­
koztassa beszámolóiban s ugyanezen 
'alkalomból sok-sok embernek sok-sok

- ügyes-bajos beszédét, sokszor nem is 
igazságos panaszát, kérését meghall­
gassa, a kerületi ünnepélyeken, össze­
jöveteleken részt vegyen.

Nem tudjuk itt mindazt elsorolni, 
hely sincsen a kis lap hasábjain ele-. 

arra hnaii tnindpnt isméfpliíink 
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gendő arra, hogy mindent ismételjünk 
itt, amit ő beszámolóin egyszerű köz­

ellenséggel, melegséggel elmondott.
' rövid összefoglalásban akarunk 

st megírni, hogy azok is tudó- 
: nyerjenek a dolgokról, akik a

szorgos nyári munkaidőben személye­
sen meg nem hallgathatták.

. Azon kérdések, melyeket kerüle­
tünk képviselője a választások alkal­
mával és most is szóvá tett, a követ­
kezők voltak-. műnk értékének állan­
dósulása és megszilárdulása. Kiszámit- 
hatlan ennek sokirányú jelentősége; 
szembeállíthatjuk a folyton ingadozó 
papirkoronával a pengőt s örömmel 
állapíthatjuk meg,' hogy az uj pénznek 
nemcsak, a vásárló ereje nagyobb bel- 

. és külföldön, hanem mint jó valutájú 
pénz respektábilis még a nagy nem­
zetek pénzével összehasonlítva is, mert 
pl. a győztes franciának - ugyancsak 
nehezére esik, ' mikor • egy pengőn­
kért 4—5 francia frankot kell adnia. A 
számok után sorakozó nullák elmarad­
tak s azokkal együtt sok gondtól és 
aggodalomtól szabadultunk meg: visz- 
szanyertük bizalmunkat, ami egy szó-' 
val annyit jelent, hogy ma már érde­
mes ia‘aríkosnak lenni. Nagy áldoza­
tokba került mindez, súlyos adó'.at kel­
lett kiizzadnunk, de nem volt hiába. 
Ma már ott tartunk, hogy az állam 
háztartása is rendbejött, költségveté­
sünk biztos alapon nyugszik, sőt az 
adók csökkentése is lehetővé vált és 
megkezdődött. A legsúlyosabb és leg­
igazságtalanabb adó, a forgalmi adó is 
kihalásra van ítélve, a legfontosabb 
közszükségleti cikkeken kezdődőleg 
fokozatosan meg fog szűnni, a kenyér­
nél és lisztnél már nincs is érvényben.

Nagyot javultak a híteivis-onvói is, 
bár e téren még igen sok a kívánni 
való. Az eladósodásnak indult falu né­
pén feltétlenül segíteni kell az állam­
nak olcsó törlesztéses kölcsönök folyó­
sításával. A kislakásépítésre szánt köl­
csönök összegét fel kell emelni és fel­
tételeit enyhíteni kell, ami részben; 
megtörtént már. ’

A vizszabálvo^i'-ra, melyre égető, 
szükség van a kerületben, tekintélyes 
összegek vannak felvéve az idei költ­
ségvetésben, a Torna, Csigeré patak 
és a Marcal folyónál a munkálatok 
megindultak.

A Somló lebontásának vesze­
delme egyelőre elmúlt. A szintén rend­
kívül fontos ui -piiés céljára a Kabhegy, 
Dabos és felső Balaton-parton elegendő 
bazalt áll rendelkezésre. ‘

A falu jelentősége — bár nem 
szabad á várossal szembeállítani — 
tudatossá vált annak népében is.

A. falukon élő magyar szolgáltatja 
' az egészséges vért és anyagot az ösz-

szes nem földművelő foglalkozású tár­
sadalmi osztályok részére. Nincs kaszt­
rendszer. A legszegényebb munkás fi­
ánál is meg van a lehetőség arra, hogy 
mint hajdan a katonai vitézség utján, 
ma is a tehetség, szorgalom, takaré­
kosság, becsületesség eszközeivel, fok- 
ról-fokra magasabbra emelkedhessek. 
A falu népe nehéz harcot vív a meg­
élhetésért, de éppen ez a küzdelem 
váltja és fejleszti ki a képességeket, 
mint a tűz az acélt. Magyarország je­
lenleg mr.zŐg'izdas igi állam ; főki vitelt 
cikkeit .a, mezőgazdaság termeli, a bu- 
-zátí- egyéb gabonanemüt, állatokat, 
gyapjút, bort stb. Ma azonban az a 
törekvés a nem mezőgazdasági álla­
mokban Is, (olaszországi tapasztalat) 
hogy a földet fokozottabb termelésre 
kell kényszeríteni megfelelő talajmű­
veléssel, trágyázással, mocsaras terü­
letek lecsapolásával, haszontalan föl­
dek megjavításával, hogy az állam szo­
rosan vett megélhetése a sajái hatá­
rain belül biztosítva legyen. Gabona­
kivitelünk e miatt veszélyeztetve lenne, 
ha minősig tekintetében az eddigi ver­
senyképessége megrendülne. Nem sza­
bad tehát a fatengelyes gazdálkodás 
mellett makacsul megmaradni, hanem 
haladva a korral, a tudomány és ta­
pasztalat vívmányait fel kell hasz­
nálni minden gazdának. Az állam az 
okszerű talajművelés, a vetőmagneme- 
sités, az állatncmesités terén eredmé­
nyes kísérleteket végeztet! a jó pél-, 
dán el kell indulni, mert a világver­
senyben egyébként alul maradunk s a 
nagytermelő országok, mint pl. Ame­
rika, agyon nyomnak bennünket. Ko­
moly _ intelem ez, amit mindenkinek 
meg kell értenie. Ha a földműves sze­
gény, rosszul megy az iparosnak és 
kereskedőnek is, meg az értelmi és 
fizikai munkásnak is/Nem szabad te­
hát mindezek között ellentéteket ke­
resni és gyűlöletet szítani* egymásra 
vagyunk valamenyien utalva.

Az országok gazdaságának ' mér­
legét akkor szokták kedvezőnek mon­
dani, ha több a kivitel, mint a beho­
zatal. Ezt a tételt sem lehet mereven 
felállítani. Nem lehet elzárkózni az 
államoknak sem egymástól védő vá­
mokkal, behozatali tilalmakkal, mert 
ezek kétélű fegyverek. E téren is a 
jobbnak.kell győzni, tehát arra kell tö­
rekedni, hogy mindenben kiváló minő-? 
séget állítsunk elő, a belföldi terme­
lést kell fokozni. '' &
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. Jártól levente verseny.
íRSévi^Jüniüs hó 26-& első alkalommal I 

mérte össze erejét és mutatta be tudását a I 
Xvecseri iárás számos községének levente- 

dr Schandt Károly államtitkár, dr. 
SfoSwar Károly ng. főispán, dr. 
mSs min titkár, Szentmiklóssy Pál ez- 
Ss. JVtrnsee Pál földbirtokos és a járás 
s- Devecser egész notabilitása és nagyszámú I

Szmhbaton délután és vasárnap délelőtt 
az előmérkőzések és a főpróba zajlottak le, 
mig á döntőmérkőzésekre vasárnap délután 
került a sor. ... . . .

■ Három órakor az ajkacsingervolgyi ba- 
nuászzenekar indulójával megkezdődött a le- 
^Enték felvonulása s 'örömmel állapítjuk meg, 
röftu a felvonuló csapatok várakozáson felül 
széo és fegyelmezett magatartást tanúsítottak.

H Felvonulás után a zenekar a Hymnust 
- játszotta, majd pedig kezdetüket vettek a ze­

nés szabadgyakorlatok. E gyakorlatok kivitele 
mindenesetre tanúságot tett arról, hogy a ja- 

‘ írás legtöbb községének leventei az oktatok 
rendszeres, szorgalmas munkájával meglepő 
eredményt tudtak felmutatni. ,

' A szabadgyakorlatokra es gulakra az 
álábbi községek-neveztek be.

<Ajka, Ajkacsingervölgy, Apácatorna, Bor- 
szörcsök, Dabrony, Devecser, Karakoszörcsok, 
Kerta Kislöd Nagyalásony, Nagykamond, 

’ Noszíop, Somlóvásárheiy, Tüskevár.
A gyakorlatok és a gúlák végrehajtása 

. változatos, tetszetős képet nyújtott a közön- 
aéqnek s a szakértő bíráknak ugyancsak sok 
aondot okozott, hogy melyik csapatoknak Ítél­
jék óda á pálmát ',
’ Végeredményben a következő hét csapat 
találtatott legjobbnak: 1. Devecser, 2. Ajka, 3. 
Kislöd, 4. Kérte, 5. Nagyalásony, 6. Nagyka­
mond, 7. Tüskevár.

Tekintettel azonban arra, hogy a bene- 
vezeft 14 község minteggik levente csapata 
tóié telhetóleg kitett magáért, elhatároztatott, 
ttógy valamennyi csapat.oklevéllel tüntetendő 
tóa '■ 1

Ezután került a sor a döntö mérkőzések' 
iebonnolitására a következő, eredményekkel:

60 m-es síkfutás; 1. Szakács Jenő Kis- 
kamond 8 mp, 2. Neuman László Devecser | 
íl mp., 3. Sass László Devecser 8’3 mp.

100 m-es síkfutás: 1. Mohácsok Géza 
Devecser 13*1 mp., ,2. Ughi Albert Borszörcsök I 
13’3 mp, 3. Bella Ágoston Nagykamond 13’4 
másodperc.^ csapatversenyek eredményei:

Magasugrás: 1. Devecser átlag 1’25 m, 
2. Kislöd 1'18 m, 3. Kerta 116 m.

öt kg-os sulydobás: 1. Devecser átlag 
g-og m, 2. Kiskamond 7'72 m, 3. Bakonygye-

Távoliigrás: 1. Tüskevár átlag 4’44 m. 
2. Devecser 4’41 m, 3. Borszörcsök 4T0 m.

71/. kg-os sulydobás: 1. Devecser átlag 
768 m, 2. Nagyalásony 6’92 m, 3. Nagyka­
mond 6’66 ni. , . _

5-ször 60 m-es stafétafutás: 1. Devecser 
43’01 mp, 2. Dabrony 43’09 mp, 3. Kiska-

5-ször 100 m-es stafétafutás: L Deve­
cser 1 p. 1V8 mp, 2. Ajka 1 p. 13’5 mp, 3. 
Nagykamond.

Céllövés: 1. Ajka, 2. Devecser, 
E csapatversenyeken belül az egyéni 

eredmények:
Magasugrás: 1. Csider Ferenc Devecser 

135 cm, 2. Marton Ferenc Devecser 127 cm, 
5. Szalag Károly Devecser 125 cm.

5 kg-os sulydobás: 1. Sághi Gyula Kis-

Rz eredmények értékét nagyban növeli, 
hogg a verseng rögtönzött pályákon tartatott 
meg s hogg r vidéki csapatokat az ideutazás 
és az előmérkőzés fáradalmai erősen igénybe­
vették. ■

Ha nem is sikerült ezúttal a vidéki ki­
sebb csapatoknak az első és nagyobb dijakat 
megszerezni, ne veszítsék el kedvüket s a jö­
vőben még fokozottabb s szorgalmasabb mun- 

: kával fejlesszék tudásukat, hogg nemes ve- 
I télkedésben a. sokkal könnyebb helyzetben 

levő devecseri csapattól ragadják el a győ­
zelem pálmáját: vitéz Magyaréiig Béláné 
által készített és a járási vitézek által felaján­
lott gyönyörű vándor zászlót.

A polgári iskolából.
Évvési vizsga, rajz és kézlmunkakiállitós, 

tornavizsga és évzáró űunepély.

Dr. Kondomé Kóh Irén m. polgári is- ' 
kólája junius hó 23, 24, 25-én tartotta az év­
végi összefoglalásokat Munkácsy Sándor kir. 
tanfelügyelő elnöklésével. A kir. tanfelügyelő 
megállapította a hallottak és látottak alapján, 
hogy az iskolában elért eredmény igen kiváló.

- - 26-án nyílt meg a rajz és kézimunkaki- 
állitás, melyet igen sokan látogattak, köztük a 
Devecserben időző SchMndl Károly állam­
titkár ur Öméltósága is, aki a legteljesebb el­
ismerését fejezte ■ ki az igazgatónak és leg­
messzebbmenő támogatósat ígérte.

28- án volt a polgári iskola tornavizsgája 
versennyel egybekötve, melyből győztesekként

! Jbenuves Julianna, Kovács Margit, Augwz- 
tin Teréz, Kőé Ferenc, KeUer Zoltán, Ausr 
István, Majzik Gyula, Ballér János és Oláh 
Ferenc kerültek' ki.'.

29- én elérkezett a diátok öröme: az év­
záró ünnepély. Az ifjúsági énekkar a Hymnus

■ eléneklésével nyitotta meg az ünnepélyt, mely 
utón dr. Kondomé Kóh Irén igazgató meleg 
szavakkal bocsátotta vakációra a diákokat, 
nem feledkezve meg azokról, akik a 'polgári 
iskola segítségére siettek. Az ünnepély müso- 

l rát lelkes szavalatok, énekszámok és apró 
történetek egészítették ki, mely történetek

I diszléte Kókay Margit tanárnő művészi ér­
zékét dicséri. Külön ki kell emelni azt a sok 
bájos, kedves táncot, amelyet a kis lányok 
gyönyörködtették a közönséget. Jó! esett lát­
nunk, különösen most a charleston ,tangó, simmi 
és nem tudom még miféle modern táncok kor­
szakában azokat a régi-régi táncokat, melyeket 
ősapáink oly szívesen jártak. Elismerés illeti 
Jttaih Erzsébet tanárnőt, hogg fáradságot nem 
ismerve, tanítja a kis nebulókat, mert hiszen 
minden egyes polgári iskolai ünnepély egyik 
legszebb pontja a tánc. És a közönség min­
dig hálás, mert mindig zugó tapssal köszöni 
még a ritka élvezetet. Feltűnést keltett a kis 
Lantos Magda, dr. Brvsdmann Adolf 
ügyvéd unokájának éneke. Csengő, tiszta, kel­
lemes hangja után ítélve, nagy tehetség szu-

I nyad a leánykában s valóban megérdemli, 
hogy hangját tovább képezzék.

Az ünnepéig a Hiszekegy eléneklésével 
ért véget, mely utón szárnyra kelt a boldog 
diáksereg és „harsogott a szó, boldog volt a 
szó; vakáció, vakáció ..."

' ■ , • (tyb)
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Hajnál.

Milliárdnyi csillag ragyogott az égen.
Hogy saehérve kaptunk ott- lenn as alvégen. 
Egymás mellé ültünk.
Te a gyeplöt mesten erős kézre kaptad
8 ostorral esettentüe, a hét tüzes sárkányt 
Ritásra nógattad.

Egész tábor szekér baktatott előttünk. 
Lassan elmaradtak egyenkinf mögöttünk. 
Előttünk, mögöttünk összesugfak-bugtak. 
Tudom, megszapultak.
Ahogy-a két táltos felhőkig felrúgta 
Porleplét az útnak.

Aztán, hogyha®. árnyas akácsorba értünk. 
Mintha sebten hajnal pirosloft uőn nékünlt.
Pedig csak az történt, hogy mélységes tünet 
Szép szemedbe néztem,
Láttam: hajnalodik, piros napom most uan 
Felkelőben éppen.

Akkor te a gyeplőt félkezedre fogtad.
Remegő derekam lopna átkaroltad
És susogna súgtad: édes üdvösségem.
A sok kandi csillag ragyogott az égen. 
Késő éjszaka nőit, már éjfélre hajlott, 
ldebenn hajnalion. szépen kipifymallott

Szigeti Krteifot.

egy hás 835 D-öl területen, mellben 
jelenleg mésaávos üslet oan, de 
bármely más üsletneh is alkalmas, 
hét. lakással, gyümölcsös kerttel,

I asonnalt behöttöshetéssel, 

eladó, bérbeadó.
S#

—- Lord Rothermere a legelőkelőbb an­
gol ujságvállalat tulajdonosa, akinek lapjai na­
ponta nyolc millió példányban jelennek meg a 
világ minden tájain, aki a háború alatt az an­
tant szolgálatába állította ólomkatonáinak^ a 
betűknek milliárdnyi hatalmas seregét : 
cikkét irt, amely mint a csendes tó tükrére 
hajított kó, széles-körben zavarta fel az antant 
államok politikai vizeit. Megmerte mondani, 
odakiáltotta a világnak Magyarországnak eddig 
siket fülekre talált panaszát és igazat: a!/*<-» 
unom beke gazdasági, politikai M^er- 
köicsi tekintetben lehetetlen foat&Qk 
közé szorította s bantelen sújtotta a vitéz 
magyar népet! A békeszerződéseken vál­
toztatni Kell! Minden magyar ember Vitae 
emlékébe ezt az idegen nevet, ’ mert méger- 
demli, hogy azt hálával sokan-sokan mingiq 
emlegessüK I

— Esküvő. Molnár Jenő állampénztárt 
tiszt junius ho 25-en tartotta esküvőjét 
der Jucival, néhai Czinder Karoly ' mészáros­
mester leányává!.

— Negyven éves találkozó. .Lélekemelő 
ünnepély kozott folyt le junius ho 26-án Vesz­
prémben az ottani főgymnáziumban ezelőtt 
negyven évvel érettségizett vén diókok talál­
kozója. A találkozón megjelentek 15-en csa­
ládtagjaikkal, elhalálozott 11 es távollétét ki­
mentette 6. Junius 25-en este dr.
József vendéglátó házánál volt teaestéig, itt 
találkoztak a ven diakok, akik egymást Elis­
merve, őrültek a viszontlatasnak. Mind igen jó

■ conditióban. Másnap, 26-án a főgipnaééiuaiiKi- 
varán gyülekeztek, ahonnan hálaadő Istentisz­
teletre vonultak a kegyesrendiek székesegyhá­
zába. A misét dr: Körösi Albin nyugtamaxott 
főgymnáziumi tanár, a vén diákok volt OMtóbj** 
főnőké celebrálta, majd a mise után a főgim­
názium udvarán csoportképet vettek föl az ősz- 
szes megjelentekről, köztük Körösi Albin és 
Baseli udon jelenlegi fogimnáziumi igazga­
tókról is. Egy orakor. közened volt a Korona 
étteremben, ahol a vén diakok a leglelkesebb 
poharkoszontok mellett délutáni 5 óráig voltak 
együtt es azzal búcsúztak el, hogy öt év 
múlva ismét találkozni fognak. A ven diákok 
között volt dr. Kriedmann Adolf devecMfi 
ügyvéd is.

E;-; íftsrásii kwe 
W' sicsra »MÍ. I
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— Esperes választás. Junius hó 23-án 
bontották fel a Kis József elhunytéval meg­
üresedett pápai református egyházmegye es- 
penjsi tisztségére beadott szavazatokat. A sza­
vazás Örvendetes egyhangúsággal történt: az 
összes szavazatokkal Jakab Áron nagypiriti 
lelkész, eddigi egyházmegyéi főjegyzőt, ki a 
nagyérdemű néhai esperes oldalán jelentős 
sikerű adminisztratív működést fejtett ki, s 
mint gyülekezeti lelkész is az elsők sorába 
tartozik, választották meg esperesnek. Beikta­
tása a júliusi egyházmegyei közgyűlésen lesz, 
r i c yet megelőzőleg gyászünnepet tartanak 
néhai Kis József emlékezetére.

— Gyászrovat. Pölöskey János deve­
cseri tojás- és beromfikereskedö hosszas be­
tegeskedés után a celldömölki kórházban, hol 
előzőleg két ízben is operáción esett keresz­
tül, szerdán délután 47 éves korában meghalt 
Holttestét Devecserbe szállították s itt temet­

nék el pénteken általános részvét mellett. Há­
láiét neje^és négy gyermeke gyászolja. Egy 
derék, jóravaló, szorgalmas ember szállt vele 
sírba. Nyugodjék békében!

■Maricos József devecserl kisgazda fe­
lesége hosszú betegeskedés után hétfőn reg­
gel elhunyt. Szerdán délután temették.

Wenczel Ede kéméyseprőmester e hó 
27-én meghalt.

— Zászlószentelés. A Pápai Hadviselt 
Iparosok Dalárdájának zászlószentelési ünne­
pélyére a Devecseri Daloskör is meghívást 

. kapott. A Daloskor Balogh Mihály elnök ve- 
' zetésével julius hó 10-én részt vesz a Pápai 
Hadviselt Iparosok zászlószentelési ünnepé­
lyén s ez alkalommal régi alelnökének, ilr- 
nart Sándor volt devecseri szabómesternek 
az -ottani temetőben levő sírja felett gyász-

■ dalokat fog énekelni.

' — Szerenád. A Devecseri Daloskor sze­
renáddal üdvözölte junius 25-én karnagyát, 

: jgracker Vilmost névnapja alkalmával, líu- 
vács István alelnök meleg szavakkal köszön- 

> tötte fel az ünnepeltet. Kracker Vilmos a da-
- loskör tagjait vendégül látta, akik a legjobb 

hangulatban töltötték az estét.
—- Rendkívüli városi közgyűlés volt a

- múlt szerdán és pénteken este a városházán 
' a polgári iskola ügyében. Dr. Kondomé

igazgatónő által beterjesztett költségvetés oly 
horribilis összegről szólt, hogy akkora anyagi 

; megterheltetést a szülők nem bírtak volna 
meg s igy a polgári iskolát be kellett volna 

• szűntetni. Már pedig az iskola államosítása 
í a közel jövő (.kérdése, hiszen 1914-ben, Ba- 
; logh, Jenő akkori igazságügyminister, Deve- 

cser díszpolgárának, közbenjárására a kultusz- 
ministériumban teljesen készen voltak a ter­
vek a devecseri áll. polgári iskola felállítására. 
A szerencsétlen háború ezt is elodázta. Most 

' aztán minden lehetőség megvan arra, hogy a 
polgári .iskola államosítását elérhessük. Van 
hozzá alapítvány és megfelelő telek, egy kis 
utánjárással még ebben az évben meg lehetne 

'kezdeni az építkezést. Egyébként a közgyűlés 
úgy határozott, hogy az iskolát Devecser mint 
politikai község veszi át. A tandíj havi 8

■ Sík en, a beiratási dij 4 pengőben lett

Deuecsepben

ávoly*féle ház és föl­
lek. A feltételek megtud* 
atók

— Szívbetegek és érelmeszesedésben 
szenvedők a természetes »Ferénc József® ke- 
serüviz használata által könnyű és pontos bél­
működést érnek el. Klinikai vizsgálatok iga­
zolják, hogy a Ferenc József viz különö­
sen agyvérzésre és gutaütésre hajlamos idő­
sebb embereknél kitűnő szolgálatot tesz. Kap­
ható gyógyszertárakban, drogériákban és fűszer­
üzletekben.

Gyttnaölcsb 3főzésh.ez pergament és 
kötöző spárga olcsó áron kapható 
Huss Ferenc papirkerekedéséhen.

— Kétféle ebzárlat Dobón. A következő 
sorokat kaptuk -. A tavasz beálltával majd min?7 
den héten a kutyák megkötését halljuk hír-' 
detni a községben. Ez mind helyes intézkedés, 
csakhogy én azt tapasztalom, ezen intézkedést 
nem mindenki tartja be pontosan, sőt azok 
nem, akiknek legjobban kellene a rendre vi­
gyázni : a csendőr urak. Pénteken magam vol­
tam ennek szemtanúja, amidőn a munkások 
este fáradtan mentek hazafelé, egy csendőr 
egy farkaskutyával a somlói utón játszott. 
Amidőn elkerülöm, azt mondja a kutyának: 
„Nézd, ez az ember bánt engem? A kutya 
nekem* ugrott és belém harapott, a nadrágot 
rólam lehasitotta s több fogát lábszáramba 
eresztette. Hát lehet ezt egy csendfentartó 
egyénnek cselekedni?! Dóba, 1927. jun. 25.

Jlndó Dezső.

— Építkezők figyelmébe 1 Az uj utca 
nyitással kapcsolatosan felhívjuk a telekre 
igényttartókat, hogy szándékaikat Varga József 
vaskereskedönél jelentsék be. E tárgyban 
megbeszélés volt f. hó 2-án, szombaton a 
Vági-féle vendéglőben. ;

— Autóbusz-menettend. A pápa—jános- 
házai autóbuszjárat sorrendje a következő: 
Az első járat indul Pápáról reggel 5 órakor, 
Kéttornyulakon van 5’10-kor, Dékán 5’20-kor, 
Nagyalásonyban 5’40<-kor, Vidon 6-kor,. Felső­
iszkázon 610-kor, Alsóiszkázon 615-kór, Ker­
tén 6'20-kor, Karakón 6'40-kor, Jánosházára 
ér 6’őOí-kor. Jánosházárol indul 7‘20-kor, Ka­
rakón van 7’30-kor, Kertén 7‘50-kor, Alsóisz­
kázon 8-kor, Felsőiszkázon 8’05-kor, Vido^ 
8‘20-kor, Nagyalásonyban 8’30-kor, Dékán 
8’50-kor, Kéttornyulakon van 9-kor, Pápára 
ér 910-kor. A második járat indul Pápáról d. 
u. 2 órakor, Kéttornyulakon van 2‘10-kor, Dé­
kán 2’20-kor, Nagyalásonyban 2’40-kor, Vidon 
3-kor, Felsőiszkázon 3’10-kor, Alsóiszkázon 
315-kor, Kertén 3’20-kor, Karakón 3’40-kor, 
Jánosházára ér 3’50-kor. Jánosházáról indul 
4’30-kor, Karakón van 4’40-kor, Kertén 5-kor, 
Alsóiszkázon 5'10-kor, Felsőiszkázon 5’15-kor, 
Vidon 5‘35-kor, Nagyalásonyban 5'40-kor, Dé­
kán 6-kor, Kéttornyulakon 6‘10-kor, Pápára 
ér 6‘20-kor.

— A devecserl anyakönyv. Születés: 
Jun. 20. Kótai Imre lakatosmester és neje 
Tóth Mária leánya Mária-Irma r. k. Halá­
lozás : Jun, 27. Wenczel Ede kéményseprő­
mester 58 éves r. k., hasvizkór. — Markos 
Józsefné sz. Imre Erzsébet 43 éves r. k., 
méhrák. — Magyar Imre 10 éves r. k., tuber­
kulózis. — Jun. 29. Pölöskey János baromfi­
kereskedő 47 éves r. k., hashértyagyulladás. 
Házasság: Jun. 25. Molnár Jenő állampénz­
tár! tiszt r. k. és Czlnder Julianna ág. ev. —• 
ATorváth János napsz. r. k. és Zömbik Rozália 
r. k.

— Erzsébet királyé Szálló Budapest, 
IV. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Egy ágyas szobák 5-9 P-ig, két ágyas 6- 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

- Fogorvosi értesítés. Dr. Mosonyi 
Dezső rjpvecspr, Damjanits-u. Bellavitssszállo- 
dában 3-6 óra között rendel fogbe­
tegeknek a legmodernebb sebészi és pro- 
thettai

----------------------------- ,— ---- JELX
A burgonya trágyázása azért igényel kü­

lönös szakértelmet és gondosságot, mert ok­
szerű termelésének elengedhetetlen feltétele, 
hogy a talaj sok és könnyen felvehető táp­
anyagot tartalmazzon. E célra az istállótrágya 
volna a legalkalmasabb és legszokásosabb Is 
a használata, de pontos kísérletek nyomán arra 
jöttek rá, hogy igen nagy mért ékben növeli 
ugyan az össztermést, de viszont csökkenti a 
keményitötartalmat, ami tudvalevőleg fontos 
szerepet játszik a burgonya termelésénél. Ezen 
az alapon régebben határozottan helytelennek 
tartották az istállótrágyába való ültetést,. ma 
azonban sokan vannak, akik elengedhetetlen­
nek tartják , azt. Mint minden dolognál, úgy en­
nél is az arany középút lesz a leghelyesebb, 
mert ha igaz, hogy a közvetlenül adott istóltó- 

-rtrágya csökkenti a keményitötartalmat, tény Jaz 
is, hogy az össztermést növeli. A kérdés el­
döntését tehát a két hatásnak az aránya teszi
is, hogy az össztermést növeli. A kérdés el­
döntését tehát a két hatásnak az aránya tes^i 
tehetővé, vagyis, ha az istállótrágya nagyobb 
mértékben emeli az össztermést, mint amilyen 
mértékben a keményitötartalmat csökkenti, ak­
kor helyénvaló lesz, ellenkező esetben nem. 
Különben a keményitő-csökkenlő hatást mér­
sékelhetjük az által, ha érett szarvasmarhatrfe- 
gyát hordunk a burgonyaföldre és pedig ősz­
szel és mindjárt le is szántjuk. Étkezésre szánt 
burgonyát ne ültessünk közvetlen istállótrt- 
gyába, mert akkor nem lesz olyan ízletes. A 
burgonya igen hálás a műtrágyák iránt, első­
sorban a foszfor és nitrogéntrágyákkal szeri­
ben viseltetik előszeretettel. A foszfortartalma 
trágyák közül legtöbbször a szuperfoszfát hasz­
nálata fog jó eredménnyel járni. Kát. holdan­
ként 125—150 kg-ot szórunk ki belőle. Istálló­
trágyával együtt is használhatjuk, ez esetben 
20—25 kg. elegendő. A nitrogéntartalmú trá­
gyák, mint a chilisalétrom és a kénsavas am­
móniák, úgyszólván nélkülözhetetlen eszközei 
a burgonyatermelésnek. Ezek te 
fása már sokszorosan kipróbált. A cl 
romból 80—120 kg, a kénsavas an 
65—100 kg. lesz a megfelelő adag kát. 
dánként. A nitrogéntrágyákat azonban nett 
szerű egymagukban alkalmazni, hanem a sau- 
perfoszfáttal együtt, mert a túlsúlyban levő 
nitrogén kevés keményítőt, késői érést és a 
burgonyavész iránti fogékonyságot eredmé­
nyezhet. A kálitrágyák közül csakis a 40%-os 
kálisót alkalmazhatjuk és pedig tőzeg- és ho­
moktalajon. Kai. holdanként 60 —80 kg-ot szó­
runk ki belőle.

Hirdetéseket jutányosán 
felvesz a kiadóhiuatal .

Bolti állványok, pultok olosó* el­
adók. Cím a kiadóban.

Irodalmi újdonságok, versek, dtegé* 
nyék, elbeszélése^ gyermekmesik, ké­
peskönyvek Huss Ferenc könyvke^s* 
kedésében.

< ■ t -’-ísfl 

Köszönet nyilvánítás..
Mindazoknak, kik édes­

apánk:

Wenczel Ede : '
temetésén megjelentek s rész­
vétük kifejezésével fájdalmun­
kat enyhíteni igyekeztek, ez­
úton mondunk hálás köszönetét 

Devecser, 1927. jun. 30.
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uíuitr Ferenc oki. gazda
1 jésii- íi terménykereskedése.

Elfogad előjegyzéseket, nemesí­
tett búza és rozs első utánter- 
iDésű vetőmagvakra létesítendő 
vefőroagfisztitó telepe úgy a 
gazdaközönség, mint a kereske­

dők érdekeit szolgálja

Egy hfgfenikösíaztartasr ’
egy számító , vendéglős,

1 ö z h e t i a szabadalma­
zott

fiUTÓ-SYPHONT
mellyel mindenki oda­
haza, pillanatok alatt ké- 
szitheli szódavizét, ásvány­
vizét, pezsgőjét és üdítő 
italait a legtisztább szén- 

; . sav hozzáadásával. ~'

Bgjeflárnsltó: ilIEB MUSá 
’ ’ Pápai Pet&fi u. 2. szám.

Szőlősgazdák figyelmébe!'
As elmúlt énekben gyakran fel­

lépő pedonoapora és lisztharmat 
. ellen permetezzük szőlőinket aa ol­
csó, de a tapasztalatok alapján biz­
tos hatású

VITÍOlLAL
Kapható: a Nemzeti Közgazdasági 

- R.-t.. sotnlőuidéki képviseleténél: 
’ a dsvscseri és a somiószőilősi győgy- 

- * ssertárakban.
Ara kilogrammonként 76 fillér

FagyW! r SfltBfflóny!
• ' ltodén
?asár* ós friss :•
szitósu sütemény éfí ísayiRlc j 

• ‘ kapható

Búzás Imre j
cukrásznál

Deuéesep, öaross-iiiGc

íNjhhí-uí’:*

DEVECSER! ÚJSÁG _ _

OOOOOOiOOSüO 

A Polgári Lövöldében 
minden szombat és vasárnap d. u. 

cigányzene.'
Hideg és meleg ételek, som­
lói és balatonmelléki borok, 
friss csapolt sör, hűsítő 

. italok.
Szives pártfogást kér

. _JBukovies Márton__
vendéglős.

-OOGOOOlOOOOO

A somlójenői határban 32.000 D-öl 
szántóföld szbadkézből azonnal eladó. 
Érdeklődőknek bővebb felvilágosítást 

ad a tulajdonos.

Kovács István
Apácatorna. -

? Hentósárak | 
| ; virstll, m aláié; J
I kilialél® íeWIget. ’
I lak Biliig friss $

fi

sí 
e 
e 

w 
s 
ó

J
Néhány bútordarab 

olcsón eladó. Cim a ki­
adóban.

A ’ TM »Ul, «®*« ; *5 kilialél® felTágot- ’
J ,.i(,__ _
I ■ kesritéstei, élesé 5
@ ' árakéi kapható
fi . .

o Kauker Józsefnél
J Devecser, Darojanich-ucca

J • (leUwits-wattglí mellett) 

I ■. Szállítás vidékre is

q /g*T. ... Z -- é* tafcaxnAlásxa ajázxltazxl:VávPlvS a gazdaközönségnek: ■

S . • lenzsákokat
j takaruló ponyvákat
* ' ' vízmentes ponyváéi-

\ azonnal szállito>ks . ■ r-;J

m íiácr is ^ose?.
■■ : ¥y:3:~;W5IAgprf|

rx’f;-cvc«T;c. ' ’**"•

ÉpiUezóí .figyelmébe!
Tisztelettel tudatom, hogírDe- 

ueeserben, Gantos-höa (Foríntoa- 
uendégló mellett) régebb- t^ő_ dta 
fennálló épület- és butopaaatalap 
üzletemet ••

villanyerőre berendezett . 

faroegrounkáló gépekkel 
bővítettem ki. ~

Mindennemű építkezési faaiR-' 
munkálást; ■ gyaluiást, füréMatóü. 
ajtó, ablak, menyezet és padlók M- 

Wgozáslt olcsón^s pontosan vágom,. 
gyalulást, fürészelest kivónatrfi 
azonnal is.

-EtóUalok mindennemű épü­
letmunkát kedvezményes ízt- 

tési feltételekkel.

Szives pártfogást kér .

NÉMETHI] BAJOS 
asztalos

PajírMadésalf
f. évi augusztus hó 1-én a Kossuth 
Lajos-utcából Klapka-utca 16. szám 
alá, saját házamba helyezem át ‘ .

HUSS FERENC

Devecser és Vidéke Hitelszövetkezet ■ 

i „Futára" képviseletében lásíril'|

nj gabonát
fix áron, avagy. leszállításkor! 

elszámolási áron. ' . |

U
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